UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputationes|| ROBERTI BELLAR-||MINI E SOCIETATE
IESV,|| DE CONTROVERSIIS CHRISTIANAE|| FIDEI,
ADVERSVS HVIVS TEM-||poris Hæreticos,||**

Tribus Tomis comprehensæ.||

DE SACRAMENTO|| POENITENTIAE.|| QVATVOR LIBRIS COM-||REHNSA.||

Bellarmino, Roberto Francesco Romolo <Heiliger>

Ingolstadii, [1599]

VD16 B 1607

Liber Qvartvs, In quo de Satisfactione agitur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54092](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-54092)

LIBER QVARTVS DE POENITENTIA:

In quo de Satisfactione agitur.

RESTAT SATISFACTIO, QV
 tertia est Pœnitentiæ pars, de qua breuiter differemus, tum quod hæc disputatio ferè pertineat ad locum de Iustificatione, quem tomo 3. reseruamus; tum quod Aduersarij Catholicorum disputationibus eruditi, aut committati, multa iam cōcedant, quod attinet ad Satisfactionem, de quibus acerrimè antea dimicabant.

Porro vniuersa hæc disputatio tribus partibus continetur. PRIMVM enim explicandus est controuersie status. DEINDE quoniam statu controuersie explicato, quæ existunt quæstiones; tractandæ erunt singule seorsim. POSTREMO dissoluenda erunt argumenta, quæ ab Aduersariis adferuntur.

CAPVT PRIMVM.

Status controuersie explicatur.

VT igitur controuersia de Satisfactione intelligatur, animaduertendum est. SATISFACTIO NE
 nihil esse aliud nisi actionem, qua is qui alterum læsit, tantum facit, quantum satis est ad iniuriam compensandam; siue quantum is, qui læsus est, iustè exigit.

Ex

Ex quo sequitur, vt non sit idem Restitutio, quod Satisfactio. Restituere enim, est cessare ab iniuria, non iniuriam factam resarcire: nam qui rem alienam inuito domino retinet, tamdiu facit iniuriam, donec rem illam non reddat. AD HANC Restitutio respicit damnum re ipsa illatum: Satisfactio personam iniuria affectam, etiamsi illa damnum nullum acceperit. Quocirca Deo nihil restitui potest, cum ipse damnū nullum patiatur: potest tamen eidem satisfieri, cum iniuria à nobis afficitur. ITAQUE Restitutio in rebus, Satisfactio in actionibus versatur: & restaurat Iustitiam Restitutio quoad æqualitatem rerum, vt cum ea, quæ furto ablata sunt, redduntur: restaurat Satisfactio Iustitiam quoad æqualitatem actionū, vt cum is qui alium contumelia affecerat, ab eo veniam petit.

Quemadmodum autem Iustitia, quæ in actionibus versatur, duplex est: ita duplex etiam est Satisfactio. ALIA Iustitia est, quæ versatur in absoluta, & perfecta æqualitate; vt cum tantum honoris vnus alteri tribuit, quantum eius dignitas absolute exigit. ALIA est Iustitia, quæ non consistit in perfecta, & absoluta æqualitate, sed in æqualitate imperfecta, quæ ex pacto, aut donatione, vel acceptatione alterius pendet; veluti cum quis eum honorem principi defert, quem is sibi deferri lege mandauit, licet is honor inferior sit Principis dignitate.

Ita Satisfactio ALIQUANDO fit ad absolutam, & perfectam æqualitatem; vt cum actio contumeliosa inter duos homines æquales recompensatur per aliam contrariam, tantum habentem honoris, quantum alia habuerat contumeliæ. ALIQUANDO autem fit ad æqualitatem imperfectam; vt cum is, qui pertulit iacturam decem millium aureorum, satisfieri sibi patitur cessione omnium bonorum, licet ea bona ad summam tot millium non perueniant.

IAM igitur inter omnes conuenit, inter Deum & homines non posse esse Iustitiam illam perfectam, & absolutam: proinde nec Satisfactionem. Quidquid enim sumus, Dei sumus; quidquid habemus, à Deo habemus; cum in eum peccamus, infinitum bonum, quod in nobis est, lædimus; quidquid autem nos habemus, & sumus, exiguum est, ac finitum. Quare

Yyyyy 3

nisi

nisi aliqua acceptatio aut donatio intercedat, nemo potest illi pro peccatis in eum admissis satisfacere: neque de hac re vlla controuersia esse potest, cùm etiam ethnici Philosophi intellexerint, & scripserint, Deo non posse ab hominibus paria reddi. Tota igitur controuersia est, Vtrum saltem imperfecta illa Satisfactio, quæ acceptatione, & donatione eius nititur, locum habeat in Sacramento Pœnitentiæ.

R v r s v s animaduertendum est, Satisfactione compensandam esse inæqualitatem, quæ nõ solum iustitiæ, sed etiam amicitia contraria est, vt S. Thomas rectè docet in 4. dist. 15. quæst. 1. art. 3. quemadmodum enim qui alterum lædit, iustitiam simul, & amicitiam violat: ita qui satisfacit, & iustitiam & amicitiam restaurare, ac redintegrare debet. Et quauis vna actio possit aliquando iustitiæ simul, & amicitia satisfieri: tamen sæpè contingit, & vna actio solam iustitiam, aut solam amicitiam restauret.

Si quis à Iudice comprehensus, tantum poenæ subire cogatur inuitus, quantum ipse iniuriæ in alium intulit, satisfieri sine dubio supplicio illo iustitiæ, nec tamen inter eos amicitia reformabitur, quæ inter inuitos esse non potest. Contra autem, si quis ita grauiter aliquem læserit, vt non possit, nisi longo tempore, iniuriam compensare: is quidem poterit humiliter prece continuo veniam petere, atque in gratiam eius redire quem læserat; deinde tamen suo tempore pro iniuria inegrè satisfacere tenebitur.

I A M igitur cùm homines peccant in Deum, amicitiam simul, & iustitiam violant, vt notum est. Ac pro amicitia quidem reformanda, non potest homo Deo satisfacere: nam, vt supra diximus, satisfactio hominis erga Deum, acceptatione ipsius Dei necessariò indiget: acceptatio autè amicitiam præsupponit. Et præterea vt satisfactio sit aliquo modo adæqualitatem, oportet, vt sicut offensus habuit infinitatem quædam ex parte obiecti: sic habeat satisfactio infinitatem aliquam ex parte principij satisfaciens; proinde requiritur, vt opera satisfactoria fiant à Spiritu Dei hominem inhabitante, siue ab ipso homine vt membro C H R I S T I, ac filio Dei iam per gratiam, & charitatem effecto. Non igitur fieri potest, vt pro instauranda amicitia cū Deo, homines satisfaciatur &

& hoc est quod Theologi communiter docent, Satisfactionem non offerri Deo, neque exigi ab hominibus pro culpa: gratis enim nos à culpa iustificat Deus, gratis amicitiam suam nobis restituit.

Quod si veteres Patres interdum actionibus humanis tribuere id videntur, ut Deum ex inimico amicum reddant, atque ad eum pro expianda culpa satisfaciunt: interpretandi sunt de Satisfactione ex congruo non ex condigno, ut libro superiore diximus, de vi, & merito Contritionis.

Docet quidem Ruardus TAPPERS, insignis Theologus, in explicatione art. 6. Louaniensium, posse hominem satisfacere Deo pro culpa, & pœna æterna, per actus quosdam, qui ordine naturæ sequantur gratiæ gratum facientis infusionem, & præcedant remissionem peccatorum; & in eadem sententiam citat sanctum Thomam in 4. dist. 15. quæst. 1. art. 2. sed neque necesse est nunc de his subtilitatibus disputare, neque certò constat, an sanctus Thomas id voluerit: satis nobis est hoc loco, Doctores omnes in eo convenire, ut non possit ullus ante gratiam gratum facientem adeptam, Deo satisfacere: in quo ne Hæretici quidem nobis aduersantur.

Quod etiam Andreas VEGA, lib. 13. in Concil. Tridentin. cap. 36. contendit satisfieri pro culpa: non repugnat iis, quæ diximus. Neque enim vult ille, satisfieri posse pro culpa, quatenus ea inducit inimicitiam cum Deo, sed solùm quatenus eam sequitur reatus pœnæ: quare quæstio solùm est de nomine.

RESTAT igitur controuersia solùm de Satisfactione, qua iustitiæ restauretur æqualitas: restituta siquidem amicitia per gratuitam Dei misericordiam, & per redemptionem, quæ est in CHRISTO IESU. Possent quidem Deus vniuersum pœnæ debitum semper condonare, ut certum est eum facere cum primùm per Baptismum nos in filios recipit, vel cum martirium pro nomine eius subimus: sed potest etiam id velle, ut cum peccamus post Baptismum, amicitia quidem gratis pœnitentibus, & confitentibus peccata sua, restituatur; sed maneat tamen debitum luendæ pœnæ, quo iustitiæ satisfiat. Quæstio igitur est, An velit Deus, ut peccantibus post Baptismum, remissa culpa, remaneat debitum luendæ pœnæ, an

Yyyy 4

non:

non: atque hoc est PRIMVM, in quo Catholici ab Hæreticis dissident.

Quod si probatum fuerit, ut paulò pòst, Domino benè iuante fiet, remissa culpa non semper remitti debitum pœnæ: exister alia Quæstio. An debitum illud pœnæ, post culpæ remissionem manens, possit per opera bona redimi. Nam (ut rectè explicat Cardin. Caietanus, in tractatu de Contritione, quæst. 4.) pœna illa, quæ luenda restat post culpæ remissionem, est illa ipsa pœna sensus, quam in Gehenna pati debuisset peccator, remota solùm æternitate. Tria enim completur pœna Gehennæ: pœnam damni, pœnam sensus, & vtriusque pœnæ æternitatem: quorum PRIMVM respondet auersioni à Deo, SECUNDVM, conuersioni in ordinatæ ad creaturas. TERTIVM, inimicitia cum sempiterno, & infinito Rege. Ex his autem tribus malis, quæ sunt in Gehenna; à primo & tertio liberantur continuò, qui ad amicitiam Dei, & eius gratiam redeunt: solum autem remanet malum illud secundum, debitum videlicet pœnæ sensus, ad tempus luendæ.

Et quoniam posset Deus velle, ut ea pœna necessariò laeretur post hanc vitam, posse etiam admittere redemptionem eius pœnæ per opera laboriosa huius vitæ; & quid se ipsa Deus velit, non conuenit nobis cum Aduersariis: propterea nascitur SECUNDA Quæstio, An satisfacere possint homines, pro expiando reatu illius pœnæ, qui interdum remanet post remissionem culpæ.

Postquàm autem demonstratum fuerit, posse pœnam illam temporalem futuræ vitæ, quæ propriè debetur peccato, per opera laboriosa huius vitæ redimi: nascetur quæstio TERTIA, An opera laboriosa, quibus pœna peccati redimitur, cù spontè assumenda sint, tum etiam per Sacerdotes in Sacramento Pœnitentiæ iniungenda: nam in hoc etiam articulo, non parùm ab Aduersariis dissidemus.

Tum succedet QUARTA, Quibus potissimùm operibus pro reatu pœnæ Domino satisfiat.

Ac demum QUINTA & postrema, Vtrum ista opera sint dicenda propriè satisfactoria, ita ut nos dicamur verè ac propriè Domino satisfacere.

CAPVT II.

Quod sæpè remissa culpa, maneat debitum luenda pœna.

PRIMA igitur controuersia est, An remissa culpa, remaneat aliquando reatus pœnæ temporalis. Aduersarij partim inter se conueniunt, partim dissident. Conueniunt enim de reatu pœnæ alterius vitæ; nullum eiusmodi reatum remanere, eaque de causa omnes communi consensu Purgatorium, & suffragia, atque Indulgentias pro defunctis negant: dissident autem, de pœnis huius vitæ.

Lutherus enim initio suæ nouæ doctrinæ, negabat vllam pœnam à Deo exigi post culpam; vt cognosci potest ex conuisione de Indulgentiis, quam habuit anno M. D. XVIII. & ex Asteriscis, quos opposuit Eckij obeliscis, ad initium secundi asterisci. DEINDE tamen idem Lutherus, admisit reatum pœnæ temporalis in hac vita, post culpam remissam, vt patet ex assertione articulorum suorum, art. 5.

PORRÒ PRIOREM Lutheri sententiam sequutus est Ioannes Calvinus, lib. 3. Institut. cap. 4. §. 31 & 32. vbi docet Deum à iustis nullas expetere pœnas in vindictam peccati præteriti, sed eos tantum paternè castigare ad profectum, & emendationem in posterum. Sententiam POSTERIOREM sequuti sunt multi ex Lutheri discipulis, ac præcipuè Philippus in Locis vltimò editis, tit. de Satisfactione: & Kemnitius in 2. parte Examinis Tridentini Concilij, pag. 1074.

Catholici autem summo consensu docent, post remissam culpam sæpè remanere reatum pœnæ temporalis, vt ex Concilio Tridentino constat, sess. 6. can. 14. & sess. 14. can. 12. pœnam autem temporalem intelligunt, tum in alia vita, tum etiam in præsentis: sed pœna alterius vitæ, propriè peccatis omnibus, & ex condigno debetur: pœna autem huius vitæ, solum ex congruo (vt sic loquamur) certis peccatis à Deo infligi solet. Et quoniam de pœna futuræ vitæ, satis multa diximus in primo libro de Purgatorio, nunc de pœna huius vitæ breuiter dicemus.

Yyyyy s

Igitur

Igitur de pœna temporali huius vitæ, exstant in diuinis literis varia testimonia, ex quibus ea primo loco excutienda sunt, quæ contra se Calvinus adduxit.

PRIMUM igitur testimonium est, 2. Reg. 12. vbi Dauid post impetratam veniam adulterij, atque homicidij, punitus est morte filij.

SECUNDUM est 2. Reg. cap. 24. vbi idem Dauid ob numeratum populum Pœnitentiam agit, & à Deo in gratiam recipitur: & tamen post remissam culpam, datur illi optio vt eligat in pœnam peccati bellum, famem, aut pestem.

AD hæc duo loca responderet Calvinus, lib. 3. Institut. cap. 4. §. 31. & 35. pœnas istas non fuisse à Deo Dauidi impositas in vindictam peccati præteriti; sed in admonitionem cauendi de cetero; esseque eiusmodi flagella correptiones paternas, non Iudicis ultiones: & in hac re citat CHRYSOSTOMUM in hom. de Pœnitentia & Confessione, qui sic ait: *Propter hoc imponit nobis pœnam, non de peccatis sumens supplicium, sed ad futura nos corrigens.*

AT frustra nititur Calvinus. Nam IN PRIMIS 2. Reg. 12. Scriptura ipsa causam referens mortis filij Dauid, non ait *Vt caueas in futurum; sed Quia blasphemare fecisti inimicos nomen Domini, propter verbum hoc, filius qui natus est tibi, morte morietur.* Vbi videmus, pœnam Dauidi inflictam, referri ad præteritum potius, quam ad futurum; quod expressè negabat Calvinus, cum diceret loco citato §. 33. *Ferulis verberantur filij, non vt mulctam delictorum persoluant, sed vt inde ad resipiscenciam proficiant: proinde in futurum eas potius, quam in præteritum tempus respicere intelligimus.*

DEINDE, nemo melius potest intelligere, qua de causa Deus pœnam illam iniunxerit Dauidi: quam ipsemet Dauid. Dauid autem intellexit sibi iniunctam fuisse propter peccatum præteritum, non ad cauenda futura: id quod testantur lachrymæ, ieiunium, humi cubatio, & cetera, quibus mortem filij auertere conabatur. Neque enim pœnam sibi vtilem ad cauenda futura, & ad hunc solum finem inflictam, deprecatus fuisset vir sanctus: sed quia intelligebat, luendam sibi fuisse pœnam ob peccatum præteritum, per aliam viam Deo satisfacere cupiebat.

PRAE-

PRÆTEREA S. Gregorius, lib. 9. Moral. cap. 27. disertis verbis scribit, Davidem punitum fuisse ob peccatum præteritum, quamuis remissum quoad culpam: quia Dominus delictum sine ultione non deserit.

AD HÆC multa sunt alia Scripturæ testimonia, quæ indicant, mortem ipsam sæpè infligi in pœnam peccati, etiam post culpam remissam: ridiculum autem esset dicere, morte puniri homines, ut deinceps cautiùs viuant, proinde ad ea testimonia nullo modo applicari potest Caluini responsio.

PRIMUM testimonium est Gen. 2. *Quacumq; die comederis, morte morieris.* & Rom. 5. *Per unum hominem peccatum in hunc mundum intrauit, & per peccatum mors, & ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccauerunt.* Neque Aduersarij negant, mortem esse pœnam peccati originalis: quam multi autem moriuntur, quibus peccatum originale remissum est?

QVOD si fortè Caluinus dicat, mortem esse nonnunquam exercitationem virtutis, ut S. Augustinus rectè docet, lib. 2. de peccatorum meritis & remissio. cap. 34. quem locum Caluinus adducit: quid dicemus de paruulis, qui post Baptismum repentè moriuntur? Nam sine dubio peccatum illis originale per Baptismum dimissum est, neque eius ætatis sunt, ut virtutes exercere possint, & tamen in pœnam peccati ante legitimum tempus rapiuntur: neque solum mors, sed etiam morbi & dolores, quibus iidem paruuli non rarò torquentur, sunt pœnæ peccati originalis, neque vllò modo eis ad cauenda futura proficiunt.

DEINDE etiam si quibusdam mors interdum virtutis materia esse possit, tamen non idèò desinit esse pœna peccati: cuius signum est, quòd non aliqui tantum, sed omnes omninò moriuntur, etiam si aliqui iusti sint, & nullam in morte virtutem exercere valeant, ut qui repètina morte rapiuntur. Quocirca idem AVGVSTINVS lib. 13. de ciu. Dei, cap. 6. mortem, & peccati pœnam, & exercitium virtutis simul esse dicit: *Cùm, inquit, ex primi hominis perpetua propagine, procul dubio sit mors pœna nascentis, tamen si pro pietate, iustitiâq; pendatur, fit gloria renascentis; & cùm sit mors peccati retributio, aliquando impetrat, ut nihil retribuatur peccato.*

ALTE-

ALTERVM testimonium est Exod. 32. vbi sine discrimine multa hominum millia interfecta sunt, propter peccatum adorati vituli: nec tamen credibile est, omnes illos in peccato mortuos esse, cum Dominus testatus sit, se ob Mosi preces peccatum illud dimisisse.

TERTIVM est Num. 14. vbi populus vniuersus murmuravit, ac deinde ad Mosi intercessionem, reconciliatus est Deus Israël, & tamen in pœnam criminis illius, omnes omnino Hebræi, qui numerati fuerant, mortui sunt in deserto, exceptis Caleb & Iosue, qui non murmurauerant. Ac præterquam quod (vt diximus) pœna mortis nõ infligitur ad emendationem in futurum, Deus ipse testatur eo loco, eam pœnam in vltionem sceleris à populo se exigere: *Et scietis, inquit, Vltionem meam.*

QUARTVM est Numer. 20. vbi Moses & Aaron, quia non glorificauerunt Deum ad petram, ea pœna damnantur, vt moriantur in deserto: & de Aaron in eodem capite ita loquitur Scriptura: *Pergat Aaron ad populos suos, non enim intrabit terram, quam dedi filiis Israël, eò quod incredulus fuerit orationi meo, ad aquas contradictionis.* & continuò describitur mors eius. De Mose autem sic legimus Deuter. 32. *Ascendem montem istum Abarim, in montem Nebo, & morere in monte quem conscendens, iungeris populis tuis, sicut mortuus est Aaron frater tuus, & appositus populis suis; quia prauaricatus contra me, &c.* Nemo est autem qui neget, Mosè & Aaronem post peccatum illud in gratiam Dei rediisse: manifestum igitur pœna luenda post culpam remissam.

QUINTVM est I Corinth. 11. vbi Apostolus scribit, multos eorum qui indignè communicabant Sacramento corporis Domini, in pœnam peccati morte punitos, cum ait: *Ideò inter vos multi imbecilles, & dormiunt multi,* quos ante mortem reconciliatos Deo fuisse, idem Apostolus monet, cum addit: *A Domino corripiamur, ne cum hoc mundo damnemur.* Neque huic loco accommodari potest Caluini responsio.

SIMILE est quod scribitur 3. Reg. 13. de Propheta Domini, qui ob peccatum quoddam à leone occisus fuit in itinere: & quia paulò antè prædicta illi fuerat ea calamitas, dubium esse non

non potest, quin Pœnitentiam egerit, & remissionem à Domino impetrauerit; nam in testimonium sanctitatis eius, in qua vitam finierat, stabat leo iuxta cadauer, impastus, & ne asinum quidem Prophetæ attingere audebat.

DENIQUE Chrysostomus, & Augustinus, quos pro se Caluinus adducit, si rectè inspiciantur, eidem Caluino manifestè repugnant. Nam CHRYSOSTOMVS in homil. de Pœnitentia & Confessione, à Caluino citata, vtrumque scribit: & supplicium, quod Deus de nobis post culpam remissam, interdum sumit, vltionem esse peccatorum, & simul remedium contra futura; quod quidem verissimum est: *Ne peccantes, inquit, & inulti manentes nos efficeremur deteriores, non remisit nobis supplicium, sed vidit hoc manifestè, quod peccatis ipsis non minus damnosum sit, non puniri: propter hoc imponit pœnam.* Quare illud quod sequitur: *Non exigens supplicium de peccatis, sed ad futura nos corrigens.* non significat, vt verba sonare videntur, pœnas, quas Deus infligit, non esse supplicium pro peccatis; id enim repugnaret apertissimè verbis superioribus, vbi legimus, non remitti supplicium, & peccantes non manere inultos: sed significat, Deum magis intendere in pœnis vtilitatem nostram, quàm vltionem peccati, & ideo peccata vlcisci, quia nobis id vtile est, quemadmodum Osee 6. legimus: *Misericordiam volo, non sacrificium.*

Sic etiam S. AVGVSTINVS, lib. 2. de peccatorum meritis & remiss. cap. 33. & 34. dicit quidem (quod notauit Caluinus) pœnas, quibus Deus amicos suos affligi sinit, esse materiam virtutis, sed non negat esse etiam vltionem peccatorum. Et in Psal. 50. apertius de hac re loquens, vltiones esse confitetur: *Veritatem, inquit, dilexisti, hoc est, impunita peccata eorum etiam, quibus ignoscis, non dimisisti: sic prerogasti misericordiam, & seruares & veritatem.*

Quid quod ipse etiam Caluinus in libro eodem cap. 8. §. 6. agnoscit, puniri à Deo peccata, etiam in filiis, & amicis? sic enim loquitur: *Adde, quod non modò infirmitatem nostram praeuenire, sed praeiterita etiam delicta saepè corrigere habet clementissimus Pater: Et nos in legitima erga se obedientia contineat. Proinde quoties affligimur, subire protinus in*
mentem

mentem debet antea acta vita recordatio: ita procul dubio re-
riemus, nos admisisse, quod dignum eiusmodi castigatorem
esset.

CAPVT III.

Reatum pœnæ temporalis, qui interdum remanet
post amicitiam cum Deo reformatam, bonis
operibus redimi posse.

EQVITVR ALTERA quæstio, An reatus pœnæ
temporalis, quem interdum superesse demonstra-
uimus post culpam remissam, bonis operibus re-
dimi queat; siue quod idem est, An pro reatu pœ-
næ, satisfieri possit.

Ioannes Caluinus, lib. 3. Institut. cap. 4. §. 30. docet, pœnæ
peccatorum nullis operibus redimi posse: sic enim loquitur
de lege Testamenti veteris: *Qui sit, ut nullis prorsus operibus
admissa delicta procurare iubeat, sed sola in expiationem sa-
crificia requirat; nisi quod ita testari vult, vnicum esse satis-
factionis genus, quo iudicium suum placatur? nam quatenus
immolabant sacrificia Israëlita, non hominum opera conse-
bantur: sed à sua veritate, hoc est, vnicò Christi sacrificio assti-
mabantur.* & §. 36. explicans locum illum Danielis: *Peccata
tua elemosynis redime. Non voluit, inquit, significare, iusti-
tiam & misericordiam esse Dei propitiationem, & pœnæ
redemptionem: absit enim, ut alia vñquam fuerit & totò potius
quàm sanguis Christi.*

At Lutherani ferè communiter fatentur, pœnæ tempora-
les, quarum apud Deum sumus rei, posse interdum aliis pœ-
nis spontè assumptis tolli, aut mitigari.

Martinus Lutherus in assertione articulorum suorum, arti-
tic. 5. non admittit quidem nomen Satisfactionis, sed tamen
concedit (quod solum hoc loco quærimus) posse præueniri
manum Dei, & pœnis spontè susceptis pœnæ illas auertere,
quas alioqui ob nostra scelera merebamur. Quod idem ad-
mittit Philippus in Locis communibus vltimò editis, tit. de
Satisfactione, & in Apologia Confessionis Augustanæ, cap. de
Con-

Confessione & Satisfactione; & Kemnitius in 2. part. Exam.
pag. 1078.

Porro Catholici tria docent. PRIMO pœnas temporales alterius vitæ, quæ in Purgatorio luendæ essent, redimi posse ieiuniis, precibus, eleemosynis, aliisque piis ac laboriosis operibus huius vitæ: de qua re satis diximus in libris de Purgatorio.

SECUNDO, pœnas temporales huius vitæ interdum non posse redimi, sed necessariò perpetiendas esse: id quod extra omnem controuersiam esse videtur. Deus enim aliquando ita pœnam aliquam constituit, vt nullam pro ea redemptionem accipere velit. Talis in primis pœna mors est, quam nullus quantumuis iustus, vlllo pio opere auertere potuit. Talis fuit pœna illa Dauidis, 2. Reg. 12. *Qui a blasphemare fecisti inimicos nomen Domini, propter verbum hoc, filius qui natus est tibi, morte morietur.* Tametsi enim Dauid ieiunauerit, & humili prostratus orauerit, non tamen mortem illam filij sui redimere potuit. Talis etiam fuit pœna illa Moysi, ne intraret in terram promissionis, ob peccatum, quod ad petram Oreb commiserat: rogauit enim Moyses (vt ipse testatur Deuter. 3.) Deum, vt pœnam illam sibi condonaret, & exauditus non est. Vide S. Gregorium, lib. 9. Moralium, cap. 30. in illa verba sancti Iob: *Deus cuius ira nemo resistere potest.*

TERTIO, posse aliquando pœnas temporales huius vitæ aliis operibus tolli: id quod tam est in Scripturis euidens, vt mirum sit ab vlllo negari potuisse. Certè Niniuitæ ob grauiâ peccata meruerant id, quod Deus illis comminatus fuerat, vt post quadraginta dies Niniue subuerteretur: & tamen ieiuniis, lacris, & precibus Niniuitarum placatus Dominus, ciuitatem illam conseruauit. Ionæ vlt.

Secundi Paralipom. 7. Dominus ait: *Si clausero cælum, & pluuia non fluxerit, & mandauero, & praecepero locusta, & deuoret terram, & misero pestilentiam in populum meum: conuersus autem populus meus super quos innocatum est nomen meum, deprecatus me fuerit, & exquisierit faciem meam, & egerit pœnitentiam à visis suis pessimis: & ego exaudiam de cælo, & propitius ero peccatis eorum, & sanabo terram eorum.*

Hiere-

Hieremię 18. Dominus dicit: *Repente loquar aduersus gentem, & aduersus regnum, & eradicem, & destruam, & disperdam illud. Si pœnitentiam egerit gens illa à malo suo, agam ego pœnitentiam super malo, quod cogitauit & facerem ei.*

Danielis 4. Cùm Propheta exposuisset Regi visionem, per quam indicata fuerat pœna temporalis, quam ille ob sua scelera merebatur: continuò subiicit: *Quamobrem Rex confituum meum placeat tibi, & peccata tua elemosynis redime, & iniquitates tuas misericordiis pauperum, ubi aperit illi S. Daniel docet, posse pœnas peccatorum pijs operibus redimi.*

NEQUE potest accommodari huic loco solutio illa Caluini, quòd loquatur Daniel de redemptione debiti ad homines, vt videlicet restitueret Nabuchodonosor quæ iniuste rapuerat. NAM peccatum præcipuum Nabuchodonosor, ob quod pœnam illam meruerat, quam Propheta elemosynis auerti posse dicit, non fuit rapina bonorum alienorum, aut aliquod aliud peccatum in homines, sed superbia, & cordis elatio. Sic enim legimus in illo ipso 4. cap. Danielis: *In aula Babylonis deambulabat: responditque Rex, & ait: Nonne hæc est Babylon magna, quam ego edificauit in domum Regni, in robore fortitudinis meæ, & in gloria decoris mei? Cumq; sermo adhuc esset in ore Regis, vox de cælo ruit: Tibi dicitur Nabuchodonosor Rex, regnum transibit à te, &c.*

PRAETEREA etiam si peccatum Regis fuisset iniquitas in homines: tamen non solum illud peccatum habuit Nabuchodonosor, sed multa aliã. Daniel autem omnia peccata elemosynis redimi posse dicit: *Peccata tua, inquit, elemosynis redime.* quod clariùs scribitur Tobix 4. *Elemosyna ab omni peccato, & à morte liberat.* Loquitur igitur Daniel de elemosyna non tam vt hominibus ablatum restituit, quam vt Deum offensum placat.

HVC etiam facit quod ait APOSTOLVS, I. COR. II. *Si nosmet ipsos diiudicemus, non vni que iudicemur.*

DENIQUE, huc pertinet sententia illa S. AVGVSTINI in Psal. 50. *Impunita peccata eorum, etiam quibus ignoscis, non dimisisti: sic prerogasti misericordiam, & seruares & seruastem. Ignoscis confitenti, ignoscis, sed seipsum punienti: sic seruastem*

natur misericordia, & Veritas. Et illa S. GREGORII, lib. 9. moral. cap. 27. *Procul dubio Dominus delictum sine ultione non deserit: aut enim ipse hoc homo in se pœnitens punit, aut hoc Deus cum homine vindicans percussit. & cetera Patrum sententia, quas infra cap. 9 adferemus.*

CAPVT IV.

Opera laboriosa, quibus reatus pœnae temporalis expiatur, spontè suscipi posse.

TERTIA quæstio erat, Vtrum opera laboriosa, quibus pœnae temporalis reatus expiandus est, tum spontè assumenda sint, tum etiam à Sacerdotibus iniungenda.

Concilium Tridentinum, sess. 14. cap. 9. docet, tribus modis Domino satisfieri: pœnas & flagella à Deo immissa patienter ferendo; opera laboriosa spontè assumendo; & multam Sacerdotum arbitrio iniunctam subeundo. Ex quibus modis solum primum sine controuersia Aduersarij admittunt: modum secundum & tertium, Philippus in Locis, tit. de Satisfactione, propè finem, videtur omnino reiicere, cum sic loquitur: *Rectè, inquit, Ecclesia imponit aliquas mortificationes agentibus pœnitentiam. Hic iterum admonendi sunt p̄j, & discernant hypocrisim, seu opera indèbita, à mortificatione debita. Mortificatio non simulata, est aut verus dolor in contritione, aut patientia sustinens veras afflictiones: & David obiurgatus à Nathan, cum verè expavisset agnitione ira Dei, & esset in verò dolore; idem deinde cum calamitates, quæ sequuta sunt, perferret, sustinuit mortificationem. Et infra: Non sunt mortificationes, sine mandato Dei accersita corporis lacerationes, sicut sacrificuli Baal sibi vulnèra faciebant. Tales & iterò accersiti cruciatus, pertinent ad regulam, Frustrà colunt me mandatis hominum. item pugnat cum his præceptis, Non occides. item, Habeto honorem corpori.*

Martinus etiam Kemnitijs in Examine suo, parte 2. pagina 1079. satis apertè reiicit duos illos modos, vbi tractans

Zzzz

locum

locum Apostoli : *Si nos ipsos iudicaremus, &c.* 1. Corinth. II. *Non videtur, inquit, Verbo κείναι, sicut Pontificij interpretantur de electiis pœnis, qua tanquam satisfactiones, aut compensationes pro peccatis, vel voluntarie suscipiuntur, vel à Confessario iniunguntur.* Et infra, pagina 1092. negat pertinere ad Claves, iniunctionem satisfactionis: & pag. 1093. ita scribit : *Quod dictum est, Optimam & apostolicissimam pœnitentiam esse, nouam vitam; hanc habet sententiam: post acceptam fide propter Christum remissionem peccatorum, non requiri præterea aliam satisfactionem, aut expiationem pro peccatis, cum simus in Christo consummati, sed requiri illud, quod Scriptura præscribit; Desine à malo, & fac bonum.*

Martinus Lutherus in assert. art. 5. admittit quidem, rectè facere Ecclesiam, dum, vt pia mater quibusdam castigacionibus filios suos puniens, præuenit manum Dei: non tamen admittit hoc pertinere ad Claves, cum (vt ipse notat) ligentur & soluantur peccata, nõ autem Confessio vel Satisfactio ligari aut solui rectè dici possit.

SED facilè nobis erit, vtrumque modum satisfaciendi, & per pœnas spontè assumptas, & per iniunctas à Sacerdotibus, ex diuinis literis, & Patrum testimoniis demonstrare.

AC PRIMVM de pœnis spontè assumptis tot sunt in Scripturis exempla, ac testimonia, vt mirum sit, potuisse in mentem alicuius cadere, vt id negaret. Quis sanctum Iob coëgit pœnitentiam agere in fauilla, & cinere, eius delicti, quod verbo commiserat? sic enim ipse ait, cap. vlt. *Inspicenter loquutus sum, iccirco ipse me reprehendo, & ago pœnitentiam in fauilla, & cinere.* Quis Dauidem coëgit ieiunare, & humi iacere? 2. Reg. 12. & ponere vestimentum suum cilicium? Psalm. 68. & panem sicut cinerem manducare, & potum cum fletu miscere? Psalm. 101. nõne hæc omnia, & alia id genus multa, sanctus Dauid sponte sua faciebat, vt de se pœnas sumeret, ob peccata in Deum admissa? Nõne etiam Achab sponte sua cilicium ad carnem induit, vt Deum placaret, ieiunauitque, & dormiuit in sacco, vt legimus 3.

Reg.

Reg. 21. & Dominus de eo ad Heliam dixit : *Nōne vidisti humiliatum Achab coram me? quia igitur humiliatus est mei causa, non indicam malum in diebus eius.* Quid Rex Niniuitarum? nōne spontè sua surrexit de solio, & abiecto vestimento suo, indurus est sacco, & sedit in cinere, & ieiunium toti populo suo indixit? Si pœnæ istæ spontè assumptæ, hypocriticæ essent, & cum præceptis diuinis pugnarent, vt Philippus cum nouis Epicuræis dicit; qua ratione Deum placassent, & ruinam iam impēdentem auertissent, vt scribitur Ionæ tertio?

PORRO libri veterum Patrum, ac præsertim Tertulliani in lib. de Pœnitentia, S. Cypriani in serm. de lapsis, Paciani in Parænesi ad Pœnitentiam, S. Ambrosij in lib. ad Virginem corruptam; plenissimi sunt exhortationibus, ad operam pœnitentiæ laboriosa spontè suscipienda.

Ac inter alia PACIANVS in Parænesi ad pœnitentiam, post Tertullianum, sic ait : *In quantum pœna vestra non pepercitis, in tantum vobis Deus parceret.* Et S. GREGORIUS loco supra citato, lib. 9. Moral. cap. 27. *Delinquenti, inquit, Dominus nequaquam parceret : aut enim ipse homo in se hoc penitens punit, aut hoc Deus cum homine vindicans percutit.* Cui cōsonat quod scribit S. AVGVSTINVS apud Bedam in comment. cap. 11. prioris ad Corinth. in illud : *Si nos ipsos iudicaremus, non quisque iudicaremur. Pro illis peccatis, quæ legis Decalogus continet, & de quibus Apostolus ait; Quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt : in penitentia maiorem in se quisque seueritatem debet exercere, & à se ipso iudicatus, non iudicetur à Domino, sicut idem Apostolus ait; Si enim nos iudicaremus, à Domino non iudicaremur.*

Ex quo intelligimus, parùm ad rem facere, quod notauit Kemnitijs, Apostolum non vsurum esse verbo *κρίνειν* sed *διακρίνειν*, cum ait : *Si nos iudicaremus* : siquidem Apostolus per vocem *διακρίνειν*, intellexit quidem discutere ac discernere, vt vox ipsa propriè significat; sed haud dubiè voluit, vt qui se discutiunt, si malefacta in se inveniunt, ea corrigant, & puniant, ne à Domino grauiùs puniantur, vt

Zzzzz 2

sanctus

sanctus Augustinus rectè exposuit. Quem sequitur Anselmus in eundem locum; & ab his non discrepat Commentarius, qui tribuitur Ambrosio, qui per *ἡμαρτίαν* intelligit, & rata non solùm discernere, sed etiam corrigere: cum quibus apertissimè sentit Chrysostomus homil. 42. in Mattheum. *Audi*, inquit CHRYSOSTOMVS, *Paulum dicentem; Si me ipsos iudicaremus, non vniq; iudicaremur. Et quoniam modum inquires, à me ipso rationes viuendi, & supplicium exigam largos, lachrymarum effunde fluuios, laboribus ac vigiliis ipsum afflige, &c.*

NEQVE argumenta illa Philippi, quòd pertineant pœnitentiæ spontè assumptæ ad regulam: *Frustrà colunt me mandatis hominum*, & quòd pugnent cum præceptis: *Non occides, & Habeto honorem corpori.* concludunt aliquid: alioqui reprehendere cogeremur sanctum Iob, Dauidem Prophetam, & alios sanctissimos homines, quos constat pœnas multas spontè suscepisse, vt peccata in se punirent.

ILLVD igitur: *Frustrà colunt me mandatis hominum*, non habet locum in re proposita: tum quia Dominus eo loco non loquitur de eo, quod spontè agimus, sed de eo, quod facimus ex hominum imperio: tum quia non displicet Deo obedientia erga homines, nisi quando contraria Deo præcipiunt homines: tum denique quia non hominum, sed Dei mandatum est, vt qui peccauit, pœnitentiam agat; & pœnitentiam Scripturæ passim describunt per stertum, planctum, ieiunium, saccum, &c. Itaque cum dicuntur aliqui pœnitentiæ sponte sua assumere; illud, SPONTE SUA, non excludit mandatum Dei de pœnitentia agenda, & operibus laboriosis assumendis; sed excludit tum peculiare Sacerdotis imperium, tum etiam certum genus, aut mensuram operum laboriosorum, quam Scriptura aut Ecclesia in particulari præscripserit.

ILLVD autem: *Non occides*, quorsum adducitur: neque enim vllus nostrum probat eiusmodi pœnas, quæ mortem, aut mortis periculum adferant. Porro ieiunia, preces, saccus, & ceteræ corporis asperitates, aded non occidunt, vt Eremitæ illi veteres, qui in eiusmodi operibus, præter ceteros homines

mines exercebantur, diutissimè vixisse legantur: neque illud negari potest, quin plures crapula, quàm ieiunium, delicia, quàm labores occiderint.

DENIQUE, illud: *Habeto honorem corpori*, quod ex cap. 2. ad Collossen. Lutherani, corporis quàm animæ studiosiores, passim adferre solent, duobus modis commodissimè explicatur. NAM si commentarium sancti Ioannis CHRYSOSTOMI sequi velimus, sententia Apostoli erit, vt debitus honor corpori tribuatur. Exigit autem debitus honor corporis, vt ei necessaria prouideantur, quod faciendum esse nos minimè negamus; non autem exigit, vt ob animæ salutem non affligatur, alioqui Paulus ipse contra suum præceptum egisset, quando castigabat corpus suum, & in seruitutem redigebat. I. Corinth. 9. Si verò sanctum AVGVSTINVM audiamus in epist. 59. ad Paulinum, tantum aberit, vt hic locus sit contra nos, vt etiam maximè faciat pro nobis. Nam ex Augustini sententia, beatus Paulus reprehendit quosdam, qui ex superstitione corpus affligebant, non autem vt illud ob animæ salutem castigarent: vbi corporalis afflictio spontè assumpta laudatur, sed finis malus reprehenditur: *Videntur quidem*, inquit Apostolus, *qua isti faciunt, rationem habentia sapientia in superstitione, & humilitate, non ad parcendum corpori, non in honore aliquo ad saturitatem carnis.* hoc est, Videtur quidem abstinentia istorum habere quasdam rationes sapientiæ, quia hoc facere videntur ad humiliandum cor, & castigandum corpus, non ad honorandum, & saturandum: tamen quia ex superstitione id faciunt, non ex vera pietate, nihil eis prodest.

CAPVT V.

*Opera quibus reatus peccati præteriti expiatur,
rectè à Sacerdotibus iniungi.*

EMONSTRAVIMVS hætenus, opera laboriosa spontè assumi posse: sequitur, vt ea posse quoque, ac debere à Sacerdotibus iniungi, breuiter ostendamus.

PRIMUM igitur verba illa Domini: *Quodcunq; ligaueris* Matth. 16. & *Quæcunq; alligaueris*, Matth. 18. satis aperte hoc docent. Rectè enim Concilium Tridentinum, sess. 14. can. 15. docet, Claves Sacerdotibus datas non tantùm ad solvendum, sed etiam ad ligandum; & ideo sicuti à culpa pœnitentes absoluunt, ita etiam posse ac debere eosdem ad certâ pœnitentiæ opera alligare: & quemadmodum peccata remittunt quoad culpam, & pœnam æternam, dum absoluunt, sic etiam peccata retinent quoad pœnam temporalem, dum multam pœnitenti imponunt.

Ridicula autem est obiectio Lutheri, quod peccata, ligari & solui dicantur, non Confessio, aut Satisfactio. NAM neq; nos dicimus, ligari vel solui Confessionem, aut Satisfactionem: neque propriè peccata solvuntur, aut ligantur; sed homines sunt, qui à vinculis peccatorum absoluuntur, vel pœnarum vinculis alligantur.

PORRO in potestate Clauium contineri, vt Sacerdotes pœnitentibus opera quædam laboriosa præscribant; ac per hoc, ad Ius diuinum, non ad humanas traditiones hoc pertinere, testatur sanctus LEO in epist. 91. ad Theodorum, his verbis: *Mediator Dei & hominum, hanc Præpositus Ecclesia tradidit potestatem, vt & consentibus actionem pœnitentiæ darent, & eosdem salubri satisfactione purgatos, ad communionem Sacramentorum per ianuam reconciliationis admitterent.*

Sanctus etiam CYPRIANVS in sermone de lapsis, dum contendit, non oportere ad Martyrũ preces, remittere peccata lapsis, nisi prius expleuerint impositas multas; ad E-
uange-

uangelium recurrit: *Contra Euangelij, inquit, Vigorem, contra Domini ac Dei legem, temeritate quorundam laxatur incautis communicatio. Irrita, & falsa pax, periculosa datibus, & nihil accipientibus profutura. Non querunt sanctitatis patientiam, nec veram de satisfactione medicinam. & infra: Contra Euangelium facere non possunt, qui de Euangelio Martyres fiunt.*

Et S. GREGORIUS lib. 3. in I. Regum, explicans cap. 7. *Afflictio, inquit, pœnitentia, ad delenda peccata idonea est, cum sacerdotis fuerit iudicio imperata, cum ab eo confitentium actibus discussis, promodo criminis, onus eis decernitur afflictionis.*

AD HÆC pleni sunt Conciliorum libri canonibus (quod nec Aduersarij negant) quibus certum tempus ad satisfaciendum pœnitentibus præscribitur. Et quamuis opera laboriosa, pœnitentibus olim ante Absolutionem imponebatur, & explebantur; tamen non fuisse id absolutè necessarium, sed potuisse etiam expleri post Absolutionem, ut hoc tempore fieri solet; ac per hoc, satisfactiones illas non tam ad culpam, quam ad pœnam temporalem expiandam, referri consueuisse, perspicuum est ex Conciliis illis, quæ in articulo mortis iubent pœnitentibus Communionem dari, etiã si nulla, aut non plena præcesserit satisfactio; sed tamen admoneri, ut si forè superuixerint, integrè pœnitentiam sibi iniunctam expleant. Vide Concilium Nicænum, can. 12. aliàs 13. Carthaginense IV. can. 76. Arausicanum I. can. 3. Moguntinum sub Rabano, can. 26. Item cap. 83. Græcarum Synodorum à Martino Bracarensi collectarum: & ex Pœnitentia Theodori apud Gratianum, 26. quæst. 7. can. Ab infirmis.

Nec verò desunt optimæ rationes, ob quas planè congruens fuerit, ut in Sacramento Pœnitentiæ Deus vellet per ministros suos certam multam peccatoribus imponi.

PRIMUM enim id exigebat differentia inter eos, qui ante Baptismum, & qui post Baptismum peccant. Qui enim peccant ante Baptismum, maiori misericordia digni sunt, quam qui post Baptismum: cum ille in tenebris ignorantia; isti

in lumine fidei, & agnitionis Dei versarentur: illi diabolo & pompis, atq; operibus eius nondum nuncium remisissent: isti remisissent: illi sine adiutorio gratiæ gratum facientis, & absque Spiritu sancto inhabitante viuerent; isti filij Dei effecti, pignus Spiritus in cordibus suis haberent: illi denique nunquam antea ad indulgentiam peruenissent; isti post indulgentiam, & tot beneficia, ingrati, tantum benefactorem iterum ad iracundiam prouocassent. Itaque omnino pareratur, ut Deus Ministris suis mandaret, ut peccâtes post Baptismum, non sine mulcta iniuncta ad indulgentiam diuinam per ianuam reconciliationis admitterent.

Quam rationem Michaël PSELLVS in ea disputatione quam edidit, An plena remissio detur in sine suscipienti habitum Monachalem; egregiè his verbis cõplexus est, ex sententia Gregorij Nazianzeni; *Quot afferemus lachrymas, & fonti Baptismi exaquentur? etenim nisi tanta fuerint lachryma, & per eas nostra iniquitates obruantur, non inueniuntur eis superiores.* Et infra: *Diuinum quidem lauacrum, sicut superius est dictum, etiam sine lachrymis largitur remissionem peccatorum. Quamobrem, quod talis lauacri adeest potestas, & quod facile condonari possunt, qua ante Baptismum peccata sunt, & que sint admissa propter ignorantiam, ostensum est: qua autem post Baptismum, multis lachrymis indigent, & non facile condonantur, quoniam prudentes, scientesq; peccamus,*

ALTERA ratio peti potest à misericordia, & iustitia Dei, quæ in diuinis literis passim coniunctæ prædicantur: siquidem maximè consentaneum est rationi, ut sic Deus ex misericordia peccata condonet, ut etiam iustitiæ, quoad eius fieri potest, satisfieri velit.

NEQVE soluitur argumentum, si quis dixerit, Christum pro nobis Deo Patri abundè satisfecisse. Nam etiam si ad amicitiam Dei recuperandam, & pœnam sempiternam euadendam, congruens fuerit, ut nobis Christi satisfactio applicaretur, cum nos tanto oneri omnino impares essemus; tamen ad expiandam pœnam temporalem, per Christi gratiam idonei effecti, par erat, ut nos ipsi, qui Deum offenderamus, eidem nostro labore satisfaceremus.

TERTIA

TERTIA ratio ducitur à differentia Sacramenti Baptismi, & Pœnitentiæ. Nam Baptismus, cùm sit lauacrum regenerationis, non requirit, vt is qui regeneratur, in ea re multum labore: at Pœnitentia, quia medicamentum est animæ vulneratæ, ac ægrotantis, id planè exigit, vt qui curatur, medicinales vsiones, incisiones, pharmaca amara, aliaque id genus multa sustineat.

QUARTA ratio sumitur ab vtilitate ipsius pœnitentis: vtilissimum enim peccatori est, vt non maneat penitens impunitus, ne ex veniæ facilitate ad peccandum iterum incitetur. Atque hæc est ratio sancti Gregorij NAZIANZENI, oratione 14. quam habuit in funere parentis sui Gregorij: *Deus, inquit, & licet ob clementiam, à seueritate ad remissionem inclinare consueuerit, non tamen in omnibus parcat peccantibus, ne illi bonitate sua fiant deteriores.* Hæc ille.

NEQVE solùm timor satisfactionis cum labore exsoluenda, coërcet à peccando, sed etiam admonet quanta sit peccati grauitas, & eo modo animam erudit, & illustrat, atque ex eo lumine ingens quoddam odium erga peccatum nascitur, vt iam non timore pœnæ, sed amore iustitiæ, & odio peccati in bonis actionibus perseueretur.

NEQVE exigua est illa vtilitas Satisfactionis, quòd multum conducit ad habitus vitiorum eradicandos, & virtutum inferendos, quodque Christi crucem gustare nos facit, & Christo ipsi compati, vt cum eodem postea (iuxta Apostolum) regnemus: quas rationes breuiter attingit Concilium Tridentinum, sess. 14. cap. 8.

QUINTA ratio petitur ab vtilitate, quæ in alios redundat. Nam sæpè ob peccatum vnus, non punitum, vt oportebat, in totum populum Dei furor accenditur: cuius rei testis est Iosue, qui cap. 7. scribit, populum Israël tamdiu coram hostibus terga vertisse, donec peccatum Achan detectum, & punitum non fuit. NEQVE exigua est illa vtilitas, quòd ex pœna vnus, præsertim si publica sit, sæpenumerò corriguntur multi. DENIQVE, illud quoque accedit, quòd, vt sanctus CYPRIANVS ait in sermone de lapsis, extremo: *is qui Deo pro peccatis suis satisfacere, & par est, laborat, non*

ZZZZZ § *solum*

*solùm Veniam apud Deum impetrat, sed etiam quam contri-
stauerat nuper, latam facit Ecclesiam.*

CAPVT VI.

*Opera satisfactoria esse, Orationem, Ieiunium,
& Eleemosynam.*

VARTA sequitur quæstio, Quænam sint illa o-
pera, quibus pro reatu pœnæ expiando, satisfa-
cere debemus. Et quidem Philippus Melanch-
thon cùm in Confessione Augustana, artic. de
Confessione, inter eos qui sunt de abusibus, & in Apologia
articuli de Pœnitentia, tum in Locis, tit. de Satisfactione, ab-
solutè damnat ea opera, in quibus Catholici Satisfactionem
constituunt, ac dicit esse cæremonias, res inutiles, non man-
datas diuinitùs, traditiones humanas, &c.

Martinus autem Kemnitius in 2. parte Examinis, pag.
1094. admittit, opera quæ Satisfactoria dicuntur à Catho-
licis, vt Orationem, Ieiunium, Eleemosynam, in genere, &
vt ad vitæ nouitatem pertinent, mandata esse diuinitùs: ta-
men certam mensuram eleemosynæ, certos dies ieiunio-
rum, certas preces ad expianda peccata, vel spontè suscepta,
vel à Sacerdotibus indicta, contendit esse traditiones huma-
nas, & opera electitia, quæ nullius sint apud Deum precij,
aut valoris.

Nobis igitur duo probanda sunt. PRIMVM, opera Satis-
factoria in genere, non esse cæremonias, aut res inutiles, sed
res utilissimas, quarum in diuinis literis extêr exempla, pro-
missiones, & præcepta. DEINDE, hæc ipsa opera in particu-
lari, quatenus à Deo non imperantur, sed spontè ad peccata
expianda suscipiuntur, grauissima esse Deo, & exemplis Scri-
pturarum, ac promissionibus confirmari.

Quod igitur ad PRIMVM attinet, sciendum est, Opera sa-
tisfactoria, ex cõmuni Theologorum sententia, & ex Con-
cil. Trident. sess. 14. can. 13. esse, Orationem, Ieiunium, & E-
leemosynam, ac præterea illa omnia, quæ ad hæc tria, tan-
quam ad quædam præcipua capita reuocantur.

Cur

Cur autem hæc tria præcipuè à Theologis statuantur, duæ sunt causæ. VNA est, quòd debeamus satisfacere per ea bona, quæ nostra sunt, quoad eius fieri potest. Habemus autem tria genera bonorum; animi, quæ Deo damus per Orationem; corporis, quæ Deo damus per Ieiunium; externa, quæ Deo damus per Eleemosynam. ALTERA ratio est, quòd omnia vitia reuocantur ad illa tria, quæ S. Ioannes posuit in epist. cap. 2. concupiscentiam carnis, concupiscentiam oculorum, & superbiam vitæ. Ieiunium comprimit cõcupiscentiam carnis, Eleemosyna concupiscentiam oculorum, id est, auaritiam, Oratio superbiam vitæ.

Reuocantur autem ad Ieiunium ea omnia, quæ corpus affligunt & concupiscentiæ carnis repugnant, vt cilicia, cineres, flagellationes: reuocantur ad Eleemosynam, quæ repugnant auaritiæ, aut certè in proximi vtilitatem cedunt, vt opera omnia misericordiæ: reuocantur ad Orationem, quæ Deo propriè exhibetur, vt laudes, gratiarum actiones, Contritionis & Confessionis actus.

Quocirca rectè Theologi docent, per actum Contritionis, vt est opus pœnale, semper aliquid pœnæ temporalis, pro qua satisfaciendum erat, remitti: & aliquando tam vehementem esse posse dolorem Contritionis, vt tota pœna remittatur. Quod etiam à nostris doceri, agnoscit Philippus in Apologia Confess. in articulo de Confess. & Satisfactione; & tamen mentiri audet, nos Satisfactionem in cæremoniis, & rebus inutilibus constituere.

His ita constitutis, facillè erit probare Scripturarum testimoniiis ea, in quibus nos ponimus Satisfactionem. Nam de Oratione loquitur Deus in Psalm. 49. *Inuoca me in die tribulationis, eruam te, &c.* vbi simul præceptum, & promissionem videmus. Exemplum habemus Dauidis, qui tot Psalmis compositis, peccata sua coram Deo defleuit; item Manasse, de quo sic legimus, 2. Paralip. 33. *Qui postquam coangustatus est, orauit Dominum Deum suum, & egit pœnitentiam valde, coram Deo Patrum suorum, deprecatusq; est eum, & exorauit intentè: & exaudiuit orationem eius, reduxitque eum Hierusalem in regnum suum.* De Ieiunio habemus exemplum Dauidis, vt cætera prætermittam, 2. Reg. 12. item præce-

præce-

præceptum, & promissionem: Ioëlis 2. De Eleemosyna in
 gne exstat exemplum Tobia 1. præceptum, & promissio, Lu
 cæ 11. *Date Eleemosynam, & omnia munda sunt vobis.*

R V R S V M hæc tria commendantur ab Angelo, Tobia 11
Bona est Oratio cum Ieiunio, & Eleemosyna. & regulas co
 rundem trium operum explicat Dominus Matth. 6.

De cinere, & cilicio, quæ ad Ieiunium reducuntur, exstat
 exemplum in diuinis literis, vt Niniuitarum, Ionæ 3. Davidis
 ac seniorum Israël, 1. Paral. 21. Idem imperatur Hierem. 4.
 Ioëlis 1. & alibi. Idem confirmat ipse Dominus, Matth. 23.
 Denique H I E R O N Y M V S in comment. ad 3. cap. Ionæ: *Sac
 cus, inquit, & ieiunium, arma sunt pœnitentiæ.*

De flagellatione, ac percussione sui ipsius, quod genus
 pœnitentiæ præter cetera damnant Aduersarij, habemus e
 xemplum Apostoli Pauli, 1. Corinth. 9. *Castigo corpus meum,
 & in seruitutem redigo.* quo loco verbû Græcum *ὑποτιάζω*
 (vt Theophylactus notat) significat; vsque ad liuorem con
 tundere. Et quamuis Apostolus similitudinem ducat ab iis,
 qui in stadio pugnant, ac dicere velit, eo se modo corpus
 suum malè accipere, ac subiicere, quemadmodum athleta,
 cùm in stadio aduersarium suum pugnis, ac cæstibus ad liuo
 rem vsq; contundunt: tamen omninò probabile est, Paulum
 etiam propriè corpus suum verberibus affecisse; tum quòd
 vox Græca id significet, tum quòd hoc genus pœnæ etiã ve
 teribus fuerit vsitatum. Nam Luc. 18. Publicanus pœnitent
 percutiebat pectus suum: & S. H I E R O N Y M V S postquam di
 xerat in epist. ad Eustochium de custodia virginittatis: *Horre
 bant sacco membra deformia. &: Nuda humo vix ossa haren
 tia collidebam. &: Repugnantem carnem, hebdomadarũ me
 dia subiugabam.* subiungit: *Memini me clamantem, diem cre
 brò iunxisse cum nocte, nec prius à pectoris cessasse verber
 bus, quàm rediret Domino increpante tranquillitas.*

I A M verò hæc ipsa opera, quatenus quoad certum mo
 dum in particulari, diuinitus mandata non sunt, ac per hoc
 indebita dici possunt; grata esse Deo, & sancta, atque utilis,
 demonstratum est à nobis in secundo libro de Monachis,
 vbi de Consilijs Euangelicis, & Operibus supererogationis
 disputauimus.

Ac præter alia, insigne testimoniū habemus in lib. Num. cap. 30. vbi Deus approbat, & sibi reddi iubet, vota spontè facta de ieiuniis, aut alia quauis corporis afflictione. Atqui Deus nusquam imperauerat, non solū in specie aliqua certa vota, sed ne in genere quidem vlla vota: & tamen vota spontè facta Deo grata esse, perspicuum est, tum ex eo, quòd iubet sibi reddi, tum ex illa Prophetæ cohortatione: *Vouete, & reddite Domino Deo vestro.* Psalm. 75. Falsum igitur est quod Aduersarij passim scribunt; opera indebita, siue nō imperata diuinitus, minimè Deo placere.

Insigne QVOQVE est exemplum S. Ioannis Baptistæ, cuius vestis, pili camelorū erant; cibus, locustæ; lectus, humus; domus, desertum. Matth. 3. Luc. 3. & Marc. 1. NEQVE poterunt Aduersarij in Scripturis ostēdere, vbi Deus tantam vitæ asperitatem imperauerit; vt omninò fateri cogamur, eiusmodi labores spontè susceptos fuisse, atque ad opera supererogationis pertinuisse. NEQVE illud dici potest; respicientiam, ac vitæ nouitatem eos labores postulasse. Nam nec S. Ioannes vnquam à Deo alienus fuerat, vt conuersione, & respicientia, ac vitæ nouitate indigeret: neque conuersio, ac vitæ nouitas, ex sententia præcipuè Aduersariorum, tantam seueritatem requirit. Ioannes igitur quia pœnitentiam prædicaturus venerat; vt eam non solū verbo, sed etiam exemplo prædicaret; *Elegit, vt scribit CHRYSOSTOMVS, homil. 10. in Matthæum, Vestem, & victum, ac reliquam vitam compunctioni, & pœnitentiæ accommodatam.* & placuisse Deo eiusmodi vitam, testis est Christus ipse, qui Ioannem Matth. 11. & Luc. 7. mirificè laudauit.

HVC etiam pertinet Annæ illius exemplum, quæ, vt Lucas scribit, cap. 2. *Non recedebat à templo, ieiuniis & obsecrationibus seruens, die ac nocte.* Nam à templo non recedere, & perpetuò ieiunare, & orare, non erat in lege Domini vsquam imperatum: & tamen hæc opera indebita, & supererogationis, fuisse cultum Deo gratum, ex verbis Euangelij satis apertè colligitur. Neque enim Euangelista in laudibus eius mulieris posuisset, assidua illa ieiunia, & preces, & in templo commorationem; neque dixisset, illam Deo seruisse ieiuniis, & orationibus, nocte ac die; nisi opera illa cultum
Dei

Dei esse credidisset. OMITTO alia plurima, quæ & per
obuia sunt, & à nobis alibi annotata.

PORRO veteres Patres, afflictiones istas carnis non im-
peratas in particulari, sed spontè assumptas, apertissimè lau-
dant, & ad cultum Dei pertinere dicunt.

TERTULLIANVS in lib. de resurrectione carnis, seras &
aridas escas, & reliquam corporis afflictionem, sacrificia esse
Deo grata, scribit. Gregorius NAZIANZENSIS in epist. ad
Hellenium, scribens de quibusdam sanctis viris, qui aut nun-
quam homines videbāt, aut totos viginti dies sine cibo trāsi-
gebant, aut integro anno in oratione stabant: quæ certè o-
pera non sunt diuinitus imperata: *Talis, inquit, est Christi*
pars, talis passionum Christi fructus, quem ipse è terra ad Pa-
trēm defert; religionis, inquā, Christiane columen, populi do-
cus, mundi fundamētum, cum caelestibus pulchritudinibus e-
legantia propemodum certans. AVGVSTINVS homil. 29. in
lib. 50. homiliarum, eleemosynarum largitionē, sacrificium
vocat. Idem, siue quicumq; fuit auctor, in lib. de dogmatibus
Ecclesiasticis, cap. 68. *Pro amore castigandi corporis, abstinē-*
tibus à vino vel carnibus, nihil credere meriti accrescere; non
hoc Christiani, sed Ioniniani est. At profectò à carnibus, &
vino abstinere, non est diuinitus imperatum. Leo serm. 2. de
ieiunio decimi mensis: *Pro consummata, inquit, perceptione*
omnium fructuum dignissimè largitorum, eorum Deo conti-
nentia libamen offertur. quo loco S. Pontifex, sacrificium, ac
per hoc, cultum Dei, ieiunium illud appellat, quod certū est
non esse à Deo Christianis impositum. DENIQUE, pleni
sunt libri Patrum eiusmodi testimoniis.

POSTREMO, accedit etiam ratio. Nam si Deo placent
opera, quæ ipse neque in genere, neque in specie imperauit,
modò cum debitis circumstantiis fiant, vt paulò antè osten-
dimus de votis; quantò magis certum erit, placere Deo, quæ
ipse saltem in genere imperauit, qualia sunt, Oratio, Ieiunium, & Eleemosyna, & quæ ad ista reuocantur?

ARGV-
MENTA Philippi soluta sunt capite
superiore.

(:)

CAPVT

CAPVT VII.

Posse hominem iustificatum verè Deo satisfacere pro reatu pœnæ temporalis.

VLTIMA restat quæstio, Vtrum opera quæ sunt ad redimendam pœnam temporalem, cuius reatum sæpè manere ostendimus post culpam dimissam, verè satisfactoria dici possint. Aduersarij siquidem etiam si cogantur admittere (vt iam disputauimus) manere interdum reatum pœnæ temporalis post culpam remissam; & pœnis spontè assumptis præueniri manû Dei, & flagella diuina auerti, ac denique Ieiunium, Orationem, & Eleemosynam esse opera laboriosa, ac Deo grata: tamè nullo modo adduci possunt, vt fateantur, per hæc opera satisfieri Deo, aut pœnas debitas compensari; vix etiam nomen ipsum Satisfactionis ferunt.

Lutherus in assert. art. 5. *Vehementer, inquit, odi, & sublatam vellem hoc vocabulum, SATISFACTIO, quod non modò in Scripturis nõ inuenitur, sed & periculosum habet sensum, quasi Deo quisquam possit pro illo peccato satisfacere, cum gratis ille ignoscat omnia.*

Philippus in Apologia Confess. Augustanæ, art. de Confess. & Satisfactione: *Sed tamen, inquit, fatentur Aduersarij, quòd Satisfactiones non prosint ad remissionem culpa: Verum singunt Satisfactiones prodesse ad redimendas pœnas seu Purgatorij, seu alias. Et infra: Hæc tota res est commentitia, recens conficta, sine auctoritate Scriptura, & veterũ scriptorum Ecclesiasticorum. Et infra: Scholastici viderunt in Ecclesia esse Satisfactiones, sed nõ animaduertebant, illa spectacula instituta esse, tum exempli causa, tum ad probandos hos, qui petebant recipi ab Ecclesia. In summa, non viderunt esse disciplinam, & rem prorsus politicam: ideò superstitiosè finxerunt, eas non ad disciplinam coram Ecclesia, sed ad placandum Deum valere.*

Ioan. Calvinus, lib. 3. Instit. cap. 4. §. 39. loquens de Satisfactionibus, quæ leguntur apud veteres: *Vocârunt, inquit, & plurimum Satisfactionem; non compensationem, qua Deo redde-*

redderetur, sed publicam testificationem, qua qui Excommunicatione multati fuerant, cum in communionem recipere vellent, Ecclesiam reddebant de sua pœnitentia certiores: indicabantur enim illis pœnitentibus certa ieiunia, & alia, quibus se prioris Vita Verè, & ex animo pertasos esse approbarent, & potius priorum memoriam obliterarent; atque dicebantur, non Deo, sed Ecclesia satisfacere. Hæc ille, quæ his verbis satis ostendit, se non admittere Satisfactionem qua Deo satisfiat; & in superioribus explicauerat, se non tantum Satisfactionem quoad culpam, sed neque etiam quoad pœnam, vlllo modo admittere: cuius argumenta paulò infra dissoluemus.